



Gazeta Olszyńska

Miesięcznik Mieszkańców Miasta i Gminy Olszyna

NR 10 (71) · ROK VII
PAŹDZIERNIK 2022

ISSN 2450-7148 · CENA 2,00 ZŁ (5% VAT)



Dolnośląskie święto biegania w Olszynie

więcej na str. 4-5



Festiwal Smaków w Biedrzychowicach

więcej na str. 10-11

INFORMATOR GMINNY



URZĄD MIEJSKI W OLSZYNIE

ul. Wolności 20, 59-830 Olszyna
tel. 75 721 20 50, 75 721 23 68
e-mail: poczta@olszyna.pl
www.olszyna.pl

STRAŻ MIEJSKA

ul. Wolności 20, tel. 75 723 10 33

POSTERUNEK POLICJI

ul. Wolności 20, tel. 47 87 34 822

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

ul. Wolności 20, tel. 75 721 22 73

PRZYCHODNIA WIELOSPECJALISTYCZNA

ul. Wolności 20 E, tel. 571 334 833

GMINNY OŚRODEK KULTURY

ul. Wolności 20 D, tel. 75 610 53 09

e-mail: gok@olszyna.pl www.olszyna.naszgok.pl

GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA

ul. Wolności 20 D, tel. 75 779 81 51

e-mail: biblioteka@olszyna.pl

GMINNE PRZEDSZKOLE PUBLICZNE

ul. Mickiewicza 1, tel. 75 721 24 28

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1

ul. Wolności 17 b, tel. 75 721 22 62

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 3

im. Tadeusza Kościuszki

ul. Wolności 17, tel. 75 721 21 96

SZKOŁA PODSTAWOWA

im. Janusza Korczaka

W BIEDRZYCHOWICACH

Biedrzychowice 93, tel. 75 722 15 29

DOLNOŚLĄSKI ZESPÓŁ SZKÓŁ W BIEDRZYCHOWICACH

Biedrzychowice 20, tel. 75 722 15 70

www.zsp.biedrzychowice.pl

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W OLSZYNIE

ul. 3 Maja, tel. 75 721 24 83

PRZEDSIĘBIORSTWO

USŁUG KOMUNALNYCH

ul. 3 Maja 17, tel. 75 721 22 59

PARAFIA ŚW. JÓZEFA

ul. Legnicka 14, tel. 75 721 23 46

PARAFIA ŚW. ANTONIEGO

Biedrzychowice 90, tel. 75 722 15 90

URZĄD POCZTOWY

ul. Kolejowa 11, tel. 75 721 22 00

TELEFON ALARMOWY - 112



Życzenia z okazji Święta Edukacji Narodowej



Olszyna, 14 października 2022 r.

Szanowni Państwo Dyrektorzy, Nauczyciele, Pracownicy oświaty, z okazji przypadającego w dniu 14 października Święta Edukacji Narodowej, proszę przyjąć serdeczne życzenia oraz wyrazy uznania za dotychczasową pracę na rzecz społeczności szkolnych oraz za zaangażowanie i trud włożony w nauczanie i wychowywanie młodego pokolenia mieszkańców Gminy Olszyna. Wasz zawód jest mi szczególnie bliski, bowiem jak Wiecie z wykształcenia również jestem nauczycielem.

Życzę Państwu zadowolenia z pracy, trwałości w przekazywaniu wiedzy i kształtowaniu postaw naszych pociech oraz satysfakcji z odkrywania ich talentów. Dzięki Państwa umiejętnościom, stają się Oni wartościowymi ludźmi, otwartymi na świat i drugiego człowieka. Dziękuję Wam za pomoc i wsparcie w rozwiązywaniu Ich problemów. Dziękuję również za wspomaganie rodziców w odpowiedzialnym przygotowywaniu dzieci do dorosłego życia, oraz za wysiłek włożony w organizację edukacji w naszej małej ojczyźnie. To piękne ale zarazem odpowiedzialne zadanie i dlatego pragnę wyrazić głęboki szacunek dla Państwa działalności i poświęcenia w tym niezwykłym dziele. Ale realizacja zadań edukacyjnych gminnych szkół podstawowych i Gminnego Przedszkola Publicznego, nie byłaby możliwa bez udziału Pracowników Administracji i Obsługi. Dzisiaj za Państwa trud również dziękuję. Wszystkim Wam składam ogrom-

ne wyrazy uznania za pomoc w budowaniu lokalnej oświaty, spełniającej nie tylko społeczne potrzeby, a także oczekiwania rodziców oraz uczniów i przedszkolaków i życzę Wam, aby Wasza twórcza energia pozwoliła na realizację wszystkich planów i zamierzeń, a praca była dla Was źródłem zadowolenia i satysfakcji.

Drodzy Uczniowie, jesteście najważniejszym elementem systemu edukacji. Wierzę, że prowadzeni przez naszych Nauczycieli, Wychowawców i Pedagogów zrealizujecie swoje pasje, odkryjecie talenty i osiągniecie zamierzone cele. Życzę Wam, by nigdy nie opuściły Was siły i odwaga w pogoni za marzeniami. Życzenia kieruję również do Waszych Rodziców, by nigdy nie opuściła ich cierpliwość w trudnym procesie Waszego wychowania.

Szanowni Państwo, w tym ciężkim dla nas wszystkich czasie, gdy ciągle zmagamy się pandemią i jej skutkami, oraz wojną wywołaną przez Rosję u naszych wschodnich sąsiadów Ukraińców, której konsekwencje wszyscy odczuwamy, niech dzień Święta Edukacji Narodowej dla wszystkie inne dni w roku szkolnym będą spokojne oraz pełne zadowolenia.

**W imieniu swoim i samorządu Gminy
Olszyna**

**Burmistrz Olszyny
Leszek Leśko**



Gazeta Olszyńska
Miesięcznik Mieszkańców Miasta i Gminy Olszyna

Wydawca: Gminny Ośrodek Kultury w Olszynie
Adres redakcji: ul. Wolności 20 D, 59-830 Olszyna
e-mail: redakcja.gazeta@olszyna.pl, promocja@olszyna.pl
tel. 513 022 863, 75 610 53 09

Redaktor Naczelny: Sławomir Piguła.

Sekretarz Redakcji: Mariola Kondracka.

Współpracują: Anna Kaleta-Radzik, Gabriela Murias, Halina Białoń, Barbara Grzybek, Leszek Leśko, Mirosław Matoga, Łukasz Lisiowski, Zbigniew Madurowicz.

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń. Materiałów nie zamówionych nie zwracamy.

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i opracowywania tekstów nie zamówionych oraz zmiany ich tytułów.

Redakcja zastrzega sobie prawo do własnego opracowania zleconych reklam i płatnych artykułów promocyjnych.

Nr indeksu 339. Nr ISSN 2450-7148. Nakład: 400 egz. Numer zamknięto 21 października 2022.

Nie będzie zwycięzców, nie będzie zwyciężonych...

Drodzy Mieszkańcy Gminy Olszyna, kiedy kończę mój comiesięczny felieton na łamy naszej gazety jest 18 października. Stacje telewizyjne, radiowe oraz prasa donoszą o szeroko zakrojonych i zmasowanych atakach Rosjan na ukraińskie wsie, miasteczka i miasta, w tym na stolicę tego kraju - Kijów. Wojska Putina, tym razem przy pomocy irańskich dronów oraz rakiet dalekiego i średniego zasięgu znów zabijają cywili w tym kobiety i dzieci, oraz niszczą infrastrukturę krytyczną, jaką są elektrownie czy gazownie, które zapewniają ludziom ciepło.

Bombardują również szpitale, szkoły i budynki mieszkalne, pełne dzieci, pacjentów i mieszkańców. Ofiary liczy się w setkach, ale widząc rozmach, gorliwość i zaciętość, z jaką to robią Rosjanie, zapewne niedługo rannych i zabitych będzie się liczyć w tysiącach. Musimy powiedzieć jasno. To zbrodnia przeciwko ludzkości, jaka nie miała swojego precedensu w powojennej historii Europy i ma na celu złamanie ducha walki Narodu Ukraińskiego oraz zmiękczenie państw naszego kontynentu. Ale Rosjanie cały czas mają w zanadrzu jeszcze jeden instrument, którego mogą użyć. To broń jądrowa! Coraz bardziej się jej obawiamy, zastanawiając się czy przypadkiem szaleniec Władimir Władymirowicz już nie podjął w głowie tej przerażającej decyzji, czy może podejmie ją którejś najbliższej nocy, lub najbliższego ranka. W mojej ocenie, świat nigdy nie stał na tak wąskiej krawędzi. Nie stał nawet w czasach kryzysu kubańskiego i całej zimnej wojny. Jeżeli Putin zdecyduje się na ten krok, to mamy III wojnę światową! Kompletnie nieprzewidywalny konflikt, w którym nie będzie ani zwycięzców, ani zwyciężonych.

Szanowni Państwo, jak już informowaliśmy na stronach gminy, nasza wspólnota zgodnie z wytycznymi Wojewody Dolnośląskiego przyjęła „Plan dystrybucji preparatów stabilnego jodu, w postaci tabletek jodku potasu na wypadek wystąpienia zdarzenia radiacyjnego”. W związku z tym, przypominam Państwu o zapoznaniu się z rozmieszczeniem punktów wydawania preparatu, zgodnie z miejscem zamieszkania i zameldowania oraz tabelą dawkowania. Sprawdzić to można w tym numerze gazety, w artykule pt. „Informacja o planie dystrybucji preparatu jodowego w Gminie Olszyna, w razie wystąpienia zdarzenia radiacyjnego” i na www.olszyna.pl

Moi Drodzy, miło mi poinformować, że w naszej gminie, a dokładnie w mieście Olszyna mamy stulatkę. Jest nim Pan dr Franciszek Porwik, który urodził się 1 października 1922 r. w Chorzowie. Z tej okazji wraz z Sekretarzem Gminy Haliną Białoń, Przewodniczącym Rady Miejskiej Wiesławem Wypychem, Przewodniczącym Gminnej Komisji Mieszkaniowej Józefem Pietraszunem oraz Redaktorem Naczelnym Gazety Olszyńskiej Sławomirem Pigułą, odwiedziliśmy Szanownego Jubilata, gratulując mu pięknego wieku i życzyliśmy Panu Doktorowi jeszcze wielu lat życia w zdrowiu i szczęściu obok wspaniałej żony Małgorzaty. Z okazji urodzin naszego stulatka Telewizja Lubań i Gazeta Olszyńska wspólnie przygotowują obszerny wywiad z Panem Porwikiem na temat jego życia. Będzie on gotowy i wyemitowany na początku listopada.

Moi Mili, październik był miesiącem w którym miało miejsce wiele ważnych wydarzeń o charakterze sportowym, kulturalnym i społecznym. I tak w niedzielę 9 października odbyła się druga edycja Olszyńskiego Rajdu Rowerowego, w którym kilkudziesięciu uczestników na czele z dyrektorem GOK Jolantą Napadtek, przemierzyło 35 – kilometrową trasę drogami Gminy Olszyna oraz innych miejscowości Powiatu Lubańskiego. Z kolei 11 października br. na Stadionie Gminnym w Olszynie już po raz dziewiętnasty odbył się Finał Dolnośląski Sztafetowych Biegów Przełajowych Olszyna 2022. W mistrzostwach ostatecznie wzięło udział ponad 1000 zawodniczek i zawodników z szkół Dolnego Śląska, którzy łącznie

rozegrali 116 sztafet. Organizatorem wydarzenia była Gmina Olszyna, Sekcja Lekkoatletyczna KS Olsza Olszyna oraz Szkolny Związek Sportowy „Dolny Śląsk”. Natomiast 15 października w Biedrzychowicach, odbyła się kolejna, szósta już odsłona Festiwalu Smaków. Tym razem uczestnicy zmagali się z kuchnią włoską. Organizatorem wydarzenia, była tutejsza Rada Sołecka.

Imprezy te wypadły wspaniale. Ich organizatorom serdecznie dziękuję za świetne przeprowadzenie, a mieszkańcom za liczne w nich uczestnictwo.

Na koniec jeszcze jedna informacja, która pewnie Państwa zainteresuje. Otóż jak dotąd nie udało nam się rozstrzygnąć przetargu na modernizację Stadionu Gminnego w Olszynie. W Ostatnim przetargu oferent dał kwotę o 250 procent wyższą niż nasz kosztorys inwestorski. Ale nie poddajemy się i prowadzimy intensywne działania, by móc wykonać to zadanie w kwocie jaką dysponujemy.

Kończąc, chciałbym Państwa serdecznie pozdrowić i życzyć Wam wytrwałości w tym bardzo trudnym dla nas wszystkich czasie.

**Burmistrz Olszyny
Leszek Leško**





ABRISO Jiffy
WE CREATE. WE SUSTAIN. WE PROTECT.



NOVOSTRAT
OLSZYNA

Firma Novostrat prowadzi nabór do Działu Utrzymania Ruchu na stanowisko:

- mechanik
- elektryk
- automatyk

Czekamy właśnie na Ciebie!

Doświadczenie będzie dodatkowym atutem.



☎ 757 253 900
✉ hr@novostrat.com
📍 Skłodowskiej 1, 59-830 Olszyna
(dawny Zakład nr 2 OFM)

Ponad 1000 zawodników i 116 sztafet w Finale Dolnośląskim Sztafetowych Biegów Przełajowych Olszyna 2022

11 października br. na Stadionie Gminnym w Olszynie już po raz dziewiętnasty odbył się Finał Dolnośląskich Sztafetowych Biegów Przełajowych Olszyna 2022. W mistrzostwach ostatecznie wzięło udział ponad 1000 zawodniczek i zawodników z szkół Dolnego Śląska, którzy łącznie rozegrali 116 sztafet. Organizatorem wydarzenia była Gmina Olszyna, Sekcja Lekkoatletyczna KS Olsza Olszyna oraz Szkolny Związek Sportowy „Dolny Śląsk”.

Wśród uczestników było prawie 700 uczniów, którzy wzięli wcześniej udział w Finale Dolnośląskim Igrzysk Dzieci, Igrzysk Młodzieży Szkolnej i Licealiady Młodzieży w Sztafetowych Biegach Przełajowych. Natomiast ponad 300 zawodników którzy przyjechali do Olszyny, w poprzednich tygodniach biegało w tradycyjnie rozgrywanych sztafetach, w ramach Finału Biegów Sprawnego Dolnoślązaczka.

Olszyńskie święto biegania, rozpoczęli najmłodsi zawodnicy, czyli uczniowie klas I-III i dzieci z Gminnego Przedszkola Publicznego w Olszynie oraz oddziałów przedszkolnych ze szkół naszej gminy, którzy rywalizowali na specjalnie przygotowanej dla nich trasie, walcząc bardzo dzielnie i otrzymując na zakończenie medal Sprawnego Dolnoślązaczka.

Po sztafetach najmłodszych zawodników, sędziowie oraz przedstawiciele Dolnośląskiego Szkolnego Związku Sportowego „Dolny Śląsk” we Wrocławiu i Sekcji Lekkoatletycznej Olsza Olszyna wraz Burmistrzem Olszyny Leszkiem Leśko, oficjalnie otworzyli finał.

- Do mistrzostw, które zostały w Olszynie rozegrane po raz 19, stanęło ponad 1000 zawodników z większości dolnośląskich szkół. Zawodnicy przebiegli 116 sztafet eliminacyjnych oraz 6 sztafet finałowych. Było to wielkie święto sportu w naszej gminie, które oczywiście nie mogłoby się odbyć gdyby nie zaangażowane w jego organizację osoby. Dlatego w tym miejscu pragnę serdecznie podziękować za wsparcie tej imprezy dyrektorom, nauczycielom i uczniom naszych gminnych szkół podstawowych i Gminnego Przedszkola Publicznego, Gminnemu Ośrodkowi Kultury oraz działaczom, trenerom i zawodnikom Sekcji Lekkoatletycznej Olszy Olszyna, a także Wiesławowi Choptianemu i podległym mu pracownikom za pomoc w technicznym przygotowaniu tras oraz stadionu, naszym niezawodnym strażakom z OSP Olszyna, którzy tradycyjnie zajęli się przygotowa-

niem posiłków dla sportowców, oraz rodzicom z rad rodziców, którzy przygotowali stoiska gastronomiczne z ciastem. Mam nadzieję że wszyscy uczestnicy wyjechali z Olszyny zadowoleni i usatysfakcjonowani - mówi Burmistrz Olszyny Leszek Leśko.

Wydarzenie podsumował również Szkolny Związek Sportowy „Dolny Śląsk”.

„Wielkie emocje, radość i łzy, towarzyszyły finałom mistrzostw. Radość tych, którzy wygrali, a łzy tych, którzy pomimo czasami fantastycznej walki, przegrywali wymarzone medale. Sporo niespodzianek na pierwszych miejscach, które premiowane były startem w Finale Ogólnopolskim, bo wygrały w niektórych przypadkach szkoły, które po raz pierwszy zostawały Mistrzami Dolnego Śląska. Ale słowa uznania należą się wszystkim biegającym i ich opiekunom. Serdecznie dziękujemy Patronowi Finału Burmistrzowi Olszyny panu Leszkowi Leśko, Jego Współpracownikom i służbom za pomoc w organizacji finału. Mamy nadzieję, że po raz kolejny świetnie przygotowana impreza zapadnie na długo w pamięci uczestników, i że będą oni chcieli powrócić do Olszyny i jej pięknych okolic także jako turyści” - czytamy na stronie Szkolnego Związku Sportowego „Dolny Śląsk”.

Wyniki oraz klasyfikacje końcowe mistrzostw dostępne są na stronie dolnośląskiego Szkolnego Związku Sportowego www.dolnoslaski.szs.pl.

Sławomir Piguła





Stypendia Starosty Lubańskiego przyznane

Stypendia Starosty Lubańskiego dla uczniów szkół ponadpodstawowych z powiatu, dla których organem prowadzącym jest Powiat Lubański, są już tradycją. W tym roku przyznano stypendia siedmiu uczniom z powiatowych szkół.

Wręczył je Walery Czarnecki, Starosta Lubańskiego wraz z Haliną Białoń, Przewodniczącą Rady a uroczystość ich wręczenia odbyła się w czwartek 29 września w sali narad lubańskiego starostwa. Sylwetki uczniów oraz ich osiągnięcia zaprezentował Konrad Rowiński, Wicestarosta Lubański.

W gronie wyróżnionych uczniów znaleźli się:

z Zespołu Szkół Ponadpodstawowych im. Adama Mickiewicza w Lubaniu:

Maja Trefler – w roku szkolnym 2021/2022 uczennica trzeciej klasy Liceum Ogólnokształcącego z rozszerzonym programem nauczania: biologia i chemia.

Gracjan Marcuk – w roku szkolnym 2021/2022 uczeń trzeciej klasy Technikum Rachunkowości.

z Zespołu Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących im. Kombatantów Ziemi Lubańskiej w Lubaniu:

Kornelia Posmyk – w roku szkolny 2021/2022 uczennica III klasy Technikum w zawodzie technik logistyk.

Alan Jasiński w roku szkolny 2021/2022 uczeń II klasy Technikum w zawodzie technik logistyk.

z Zespołu Szkół Elektryczno-Mechanicznych w Lubaniu:

Bartłomiej Piwowarski – w roku szkolny 2021/2022 uczeń II Technikum im. Stefana Drzewieckiego w Lubaniu, w zawodzie technik elektryk.

ze Szkoły Muzycznej I st. im. Oskara Kolberga w Lubaniu:

Weronika Różańska – jest uczennicą szóstej klasy skrzypiec. Ukończyła szkołę z wyróżnieniem, otrzymując na świadectwie oceny bardzo dobre oraz celującą z głównego instrumentu skrzypiec.

ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Lubaniu:

Dawid Widuch w roku szkolnym 2021/2022 jest uczniem II klasy Szkoły Specjalnej Przesposabiającej do Pracy w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Lubaniu, realizuje opracowany przez zespół nauczycieli i specjalistów Indywidualny Program Edukacyjno-Terapeutyczny, dostosowany do potrzeb i możliwości ucznia. W tym roku każdy uczeń otrzymał 1.140,00 zł stypendium. Z budżetu Powiatu Lubańskiego na ten cel przeznaczono kwotę 7.980,00 zł.

Starosta Walery Czarnecki złożył gratulacje najzdolniejszym uczniom powiatu za ich osiągnięcia w minionym roku szkolnym, życząc dalszych sukcesów i pozostania w gronie najzdolniejszych.

O stypendium Starosty Lubańskiego:

Stypendium może być przyznane uczniowi, który uzyskał co najmniej dobrą ocenę z zachowania oraz został laureatem bądź finalistą olimpiady, konkursu przedmiotowego, na szczeblu międzynarodowym, krajowym lub wojewódzkim, i uzyskał w klasyfikacji rocznej średnią ocen co najmniej 4,5. Stypendium może być przyznane także za osiągnięcia artystyczne uczniowi, który uzyskał co najmniej bardzo dobrą ocenę z zachowania oraz został laureatem, zdobywcą wyróżnienia i uczestnikiem finału międzynarodowego lub ogólnopolskiego konkursu artystycznego, został laureatem wojewódzkiego bądź makroregionalnego konkursu artystycznego, posiada udokumentowane sukcesy w konkursach artystycznych organizowanych w regionie, województwie lub kraju.

Źródło: Powiat Lubański Portal



Najpiękniejsze ogrody w Powiecie Lubańskim - rozstrzygnięcie konkursu

Wzorem lat ubiegłych, Starostwo Powiatowe w Lubaniu we współpracy z Powiatowym Biurem Dolnośląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego, odwiedziło ogrody oraz gospodarstwa rolne na terenie naszego powiatu. Wszystko to za sprawą konkursu na najpiękniejszy ogród. Nagrodzono już laureatów.

- Te wszystkie zagrody i gospodarstwa są wspaniałą wizytówką naszego powiatu. Naszym celem jest zachęcenie mieszkańców do dbania o estetykę ogrodów przydomowych, ponieważ są częścią naszej kultury i tradycji oraz promocja nowatorskich pomysłów i rozwiązań, jakie winny się znaleźć w pięknym ogrodzie czy w gospodarstwie - podkreśla Walery Czarnecki, Starosta Lubański.

Komisja oceniając zgłoszone ogrody, brała pod uwagę prawidłowe rozplanowanie obiektu, dobór roślin, estetykę i stan techniczny ogrodzenia, kwietniki, skalniaki, murki kwiatowe, pergole, trawniki i ich utrzymanie oraz ogólne wrażenie estetyczne. Laureatami tegorocznej edycji konkursu zostali: kategorii **Zagroda** – Justyna i Monika Ciesielska z Zacisza oraz w kategorii **Gospodarstwo Rolne** – Jolanta Rudek ze Stankowic.

Wręczenie nagród odbyło się podczas ubiegłotygodniowej Sesji Rady Powiatu Lubańskiego.

Według komisji wyróżniania otrzymały Teresa Taczała z Siekierzyna oraz Danuta Hercuń z Henrykowa Lubańskiego

(kategoria - Najładniejsza zagroda).

Wszystkim nagrodzonym składamy serdeczne gratulacje.

Źródło: Powiat Lubański Portal



*Z ogromnym smutkiem przyjąłem
wiadomość o śmierci
Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury
w Olszynie w latach 2018 - 2022*

Ś.p. Piotra Arciszewskiego

*W imieniu swoim oraz samorządu
Gminy Olszyna, rodzinie, bliskim i
przyjaciołom zmarłego składam
najszczerze wyrazy współczucia*

*Burmistrz Olszyny
Leszek Leśko*



Srebrny jubileusz Koła Stowarzyszenia Rodzin Katolickich w Olszynie

W roku 1997 w olszyńskiej parafii św. Józefa Oblubieńca NMP, z inicjatywy ówczesnego proboszcza ks. Mieczysława Panońko zostało powołane do życia koło Stowarzyszenia Rodzin Katolickich. Odczytano wówczas szczególną potrzebę otoczenia troską duchową i materialną małżeństw i rodzin ze wspólnoty parafialnej. Od momentu powstania członkowie koła przystąpili do gorliwego i owocnego działania. W tym roku mija 25 lat prężnej działalności stowarzyszenia.

15 września, gdy w Kościele obchodzone jest wspomnienie Matki Bożej Bolesnej, została odprawiona uroczysta Msza św. dziękczynna, za ćwierćwiecze różnych działań na rzecz małżeństwa i rodziny. Zebrali się obecni i byli członkowie koła, a gościem honorowym była pani Stanisława Repa - Prezes Zarządu Diecezjalnego Stowarzyszenia Rodzin Katolickich, wraz z małżonkiem.

Eucharystia poprzedzona została nabożeństwem do Świętej Rodziny, które olszyńskie koło prowadzi już od kilku lat. W każdy trzeci czwartek miesiąca, roz-

brzmiewa szczerą modlitwą przed Najświętszym Sakramentem z intencją za małżeństwa i rodziny z naszej parafii. Podczas tych nabożeństw wzywane jest szczególnie wstawiennictwo Świętego Jana Pawła II, którego relikwie krwi towarzyszą wiernym w czasie modlitwy.

Po Mszy św. odbyło się spotkanie stowarzyszenia w domu katechetycznym, które było okazją do wspomnień z 25-lecia działalności koła. Przywołano na pamięć zmarłych członków stowarzyszenia, a szczególnie pierwszego Prezesa Koła Zygmunta Puchalskiego.

W czasie spotkania obecna Prezes Koła Maria Cybulska podziękowała wszystkim za współpracę, a także zaprezentowała medal 30-lecia Diecezji Legnickiej. Za gorliwą działalność został on przyznany i wręczony olszyńskiemu kołu przez Biskupa Legnickiego Andrzeja Siemienińskiego podczas jego wizyty w naszej parafii w dniu 31 maja. Po pięknym dziękczynieniu teraz przyszedł czas na działania, a zwłaszcza modlitwy za małżeństwa i rodziny.

Ks. dr Bogusław Wolański



Chcesz dostąpić Bierzmowania? Zgłoś się do kancelarii Dekanatu Lubańskiego w Olszynie

Dziedkan Dekanatu Lubańskiego w Olszynie ks. dr Bogusław Wolański informuje, że dekanat prowadzi przygotowanie osób dorosłych do Sakramentu Bierzmowania.

Spotkania przygotowawcze odbywają się w Domu Katechetycznym Parafii Pod Wezwaniem Świętego Józefa Oblubieńca NMP w Olszynie przy ul. Legnickiej 14, w każdy czwarty czwartek miesiąca (a w miesiącu grudniu 2022 r. i maju 2023 r. w trzeci czwartek). Szczegóły na banerze informacyjnym.

Sławomir Piguła



PRZYGOTOWANIE DOROSŁYCH z Dekanatu Lubań do sakramentu bierzmowania

Zaniedbałeś bierzmowanie w szkole?
Chcesz przyjąć dar Ducha Świętego?
Chcesz zostać chrześcijaninem lub małżonkiem?
Nie straconego...
Zapraszamy na katechezę przygotowawczą!

Miejsce spotkań:
Dom Katechetyczny przy parafii św. Józefa Oblubieńca NMP w Olszynie
(sala na I piętrze) • ul. Legnicka 14 • 59-830 Olszyna

Spotkania odbywają się:
od września 2022 r. do maja 2023 r.
w każdy czwarty czwartek miesiąca
(w grudniu i maju trzeci czwartek miesiąca)
w godzinach od 19.30 do 20.30

Chcesz wiedzieć więcej? Napisz: parafiaolszyna@gmail.com lub zadzwoń: 75 721 23 46
Informacje znajdziesz również na stronie www.parafiaolszyna.pl

Zapraszamy
Duch Święty chce w TOBIE zamieszkać!

Informacja o planie dystrybucji preparatu jodowego w Gminie Olszyna, w razie wystąpienia zdarzenia radiacyjnego

Informujemy, że zgodnie z wytycznymi Wojewody Dolnośląskiego Gmina Olszyna przyjęła „Plan dystrybucji preparatów stabilnego jodu, w postaci tabletek jodku potasu na wypadek wystąpienia zdarzenia radiacyjnego”. W związku z tym, prosimy mieszkańców naszej gminy o zapoznanie się z rozmieszczeniem punktów wydawania preparatu, zgodnie z miejscem zamieszkania/zameldowania oraz tabelą dawkowania.

Przyjęty plan ma charakter działania prewencyjnego, aby w przypadku wystąpienia zdarzenia radiacyjnego, mieli Państwo świadomość gdzie się zgłosić oraz w jaki sposób odbywać się będzie wydanie preparatu. Niemniej jednak, jeśli dojdzie do w/w zdarzenia będzie ono komunikowane w mediach ogólnopolskich, a po wydaniu zarządzenia Wojewody Dolnośląskiego, także za pośrednictwem mediów lokalnych, z określeniem czasu rozpoczęcia wydawania preparatów na terenie Gminy Olszyna i innych gmin Powiatu Lubańskiego oraz całego Dolnego Śląska.



Wykaz punktów wydawania preparatów jodowych na terenie gminy Olszyna:

dla mieszkańców Olszyny:

- **Gminny Ośrodek Kultury w Olszynie** (sala widowiskowa), ul. Wolności 20D, 59-830 Olszyna; dla mieszkańców: ul. 3 Maja, ul. Górna, ul. Legnicka, ul. A. Mickiewicza, ul. H. Sienkiewicza, ul. A. Asnyka

- **Szkoła Podstawowa nr 3 w Olszynie** (sala gimnastyczna), ul. Wolności 17, 59-830 Olszyna; dla mieszkańców z ulic: ul. 1 Maja, ul. Kamienna, ul. Kolejowa, ul. Parkowa, ul. Osiedle, ul. Polna, ul. Szklona, ul. Źródłana ul. M. Skłodowskiej-Curie.

- **Urząd Miejski w Olszynie** (hol parter), ul. Wolności 20, 59-830 Olszyna; dla mieszkańców z ulic: ul. Wolności, ul. Rzeczna, ul. F. Chopina

dla mieszkańców poszczególnych sołectw:

- Świetlica wiejska - Sołectwo Olszyna Dolna
- Świetlica wiejska - Sołectwo Krzewie Małe
- Świetlica wiejska - Sołectwo Biedrzychowice
- Świetlica wiejska - Sołectwo Nowa Świdnica
- Świetlica wiejska - Sołectwo Kałużna
- Świetlica wiejska - Sołectwo Grodnica
- Świetlica wiejska - Sołectwo Zapusta
- Świetlica wiejska - Sołectwo Bożkowice
- Świetlica wiejska - Sołectwo Karłowice

Ważne!

Decyzją Ministerstwa Zdrowia, w razie zagrożenia radiacyjnego preparat jodowy otrzymają obywatele w przedziale wiekowym od urodzenia do 60 roku życia włącznie.

Oprac. Sławomir Piguła



Gaz
z dostawą
do domu

tel. 537 034 933

Firma SoArco - Gaz z dostawą do domu, zapewnia dostawę gazu propan - butan 11kg w całej Gminie Olszyna (łącznie z ościennymi miejscowościami), w konkurencyjnych cenach.
Aktualna cena na stronie: www.gaz.danilecka.pl

Dla kogo zniżka - 5zł?

- dla emerytów i rencistów
- dla podopiecznych GOPS
- dla osób z Kartą Dużej Rodziny

Nie masz gotówki? Nie szkodzi! Zapłacisz wygodnie kartą lub przelewem!

Koszty dostawy:

- na terenie Olszyny Górnej - 5 zł (pierwsza dostawa - gratis!)
- pozostałe miejscowości - 1 zł/km (pierwsza dostawa - gratis!)

Na życzenie klienta:

- podłączenie butli do instalacji domowej (gratis)
- sprawdzenie szczelności układu (gratis)
- sprawdzenie stanu technicznego uszczelki i reduktora ciśnienia (gratis)
- wymiana uszczelki w przypadku złego stanu technicznego (gratis)

Chcesz uniknąć kosztów dostawy? Przyjeźdź do punktu przy ul. Szkolnej 7A w Olszynie

Nasza firma oferuje również sprzedaż zrębki liściastej opałowej:

- klasycznej - 80L - 18zł / nadaje się również do ściółkowania w ogrodzie
- przesianej - 50L - 14 zł / frakcja od 2 do 8 mm
- rozpałkowej - 50L - 10 zł

Wynajęcie rębaka z obsługą - 120 zł / h / pozbądź się niechcianych gałęzi

Zapraszamy na naszą stronę internetową:

www.gaz.danilecka.pl

Telefon: 537 034 933

Wystarczy wpisać w wyszukiwarce Google: Gaz z dostawą do domu Olszyna i pojawi się wizytówka firmy ze wszystkimi kontaktami

VI Festiwal Smaków w Biedrzychowicach

Już po raz szósty w Biedrzychowicach, odbyła się kolejna odsłona Festiwalu Smaków. Tym razem uczestnicy zmagali się z kuchnią włoską. Organizatorem wydarzenia, które miało miejsce 15 października br. w Świetlicy Wiejskiej, była tutejsza Rada Sołecka.

Biedrzychowicki Festiwal Smaków, to największe wydarzenie kulinarne w Gminie Olszyna. Jego celem jest integracja mieszkańców sołectwa i miejscowości ościennych, oraz zachęcenie ich do odkrywania nowych smaków, technik gotowania oraz promowanie idei „Slow Food”, czyli dań przygotowywanych tradycyjnymi metodami, w oparciu o zdrowe produkty.

- Tegoroczny Festiwal Smaków w Biedrzychowicach odbywał się pod hasłem „Gotujemy po włosku”. Uczestnicy skupili się właśnie na tej kuchni. A ponieważ gospodynie włożyły w przygotowanie potraw całe swoje serce, więc uczestnicy mogli spróbować przepysznych lasagne, spaghetti, czy risotto, włoskich tradycyjnych ciast i słodczy oraz wielu innych, równie smacznych potraw rodem ze słonecznej Italii - mówi Sołtys Biedrzychowiec i radna Rady Miejskiej w Olszynie Mariola Kondracka.

W konkursie na najpyszniejszą potrawę, nie przyznano tradycyjnych miejsc. Dania były tak rewelacyjne, że wszystkim trzem, biorącym udział w konkursie radom sołeckim - z Zapusty, Grodnicy i Bożkowic, jury przyznało pierwsze miejsce ex aequo. Natomiast Klubowi Seniora z Biedrzychowiec

i Zespołowi „Bielanie”, komisja konkursowa przyznała wyróżnienia.

- Składam ogromne podziękowania i gratulacje organizatorom VI Festiwalu Smaków 2022 w Biedrzychowicach, za wzorowe przygotowanie i przeprowadzenie tego wydarzenia, a szczególnie Radom Sołeckim, zespołowi „Bielanie” oraz Klubowi Seniora i mieszkańcom, za udział w nim - mówi Burmistrz Olszyny Leszek Leško. - Mam nadzieję że festiwal będzie miał swoją kontynuację w latach kolejnych. Po pandemii, gdzie wiele imprez zostało zawieszonych, przyszedł czas na ich kontynuację, w tym również na kontynuację biedrzychowickiego Festiwalu Smaków. Frekwencja wydarzenia, choć nieco mniejsza niż przed pandemią, pokazała jednak że jest społeczne zapotrzebowanie na tego typu imprezy. Jeszcze raz gratuluję, no i cóż, czekamy na kolejne festiwale - podkreśla samorządowiec.

Oprawę muzyczną festiwalu zapewnił zespół „Bielanie”. Na zakończenie wydarzenia było jeszcze tradycyjne polskie pieczenie prosie i odbyła się potańcówka.

Organizatorzy składają ogromne podziękowania wszystkim osobom, które przyczyniły się do uświetnienia festiwalu. Relację filmową z wydarzenia można oglądać na stronie Telewizji Lubań: www.tvluban.pl, oraz na profilu Gminy Olszyna w serwisie Facebook: www.facebook.com/GminaOlszyna.

Sławomir Piguła





INWEST-BUD



59-830 OLSZYNA
ul. Wolności 62
www.inwest-bud.info

tel. 667 294 062

- Usługi ogólnobudowlane i drogowe
- Usługi sanitarne: sieci i przyłącza wod-kan
- Osuszanie budynków: hydroizolacje, iniekcje, drenaże

NOWY!!!

AUTO  SERWIS

ul. Wolności 62a
59-830 OLSZYNA

 **517 088 238**



- Diagnostyka komputerowa
- Naprawy zawieszenia
- Naprawy układu hamulcowego
- Wymiana olejów i płynów eksploatacyjnych
- Wymiana rozrządów
- Naprawy ogólne silnika

Novostrat wspiera olszyńską piłkę nożną

Olszyńska spółka Novostrat-Abriso Jiffy, która jest jednym z wiodących w Europie producentów pianki polietylenowej i największym zakładem produkcyjnym w naszej gminie, po raz kolejny wsparła piłkarzy Olszy Olszyna.

Zawodnicy Olszy otrzymali od firmy komplety nowych strojów firmy Nike. Było to możliwe dzięki pomysłodawcy tej inicjatywy Łukaszowi Lisiowskiemu oraz przychylności dyrektorów spółki - Pawłowi

Sitkiewiczowi oraz Pawłowi Szymutko. W ramach podziękowania za zakup strojów i wspieranie olszyńskiej piłki nożnej, obaj dyrektorzy otrzymali z rąk Łukasza pamiątkowy puchar.

- Serdecznie dziękuję firmie Novostrat-Abriso Jiffy, a przede wszystkim dyrektorom spółki - Pawłowi Sitkiewiczowi oraz Pawłowi Szymutko za okazaną pomoc. Tym działaniem po raz kolejny pokazali, że nie jest im obce wspieranie lokalnych inicjatyw, z których korzystają mieszkańcy naszej gminy – mówi Łukasz Lisiowski, działacz sportowy z Olszyny i dziennikarz.

Warto przypomnieć, że kilka miesięcy wcześniej, spółka na prośbę Burmistrza Olszyny Leszka Leśko wsparła budowę ogrodzenia płyty boiska i pomogła w przystosowaniu stadionu gminnego do wymogów Dolnośląskiego Związku Piłki Nożnej, dotyczących rozgrywek w klasie okręgowej.

Sławomir Piguła



Druhna Wioleta Chylińska odznaczona Krzyżem Rycerskim

Druhna Wioleta Chylińska z OSP KSRG Olszyna, została odznaczona przez Prezesa Zarządu Głównego Związku OSP RP Waldemara Pawłaka Krzyżem Rycerskim za Męstwo, Ratowanie Życia i Ochronę Mienia.

Naszej strażaczce odznaczenie przyznano podczas obrad XV Zjazdu Krajowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej, który odbył się 1

października w Otrębusach, w Europejskim Centrum Matecznik Mazowsze, z udziałem delegatów, strażackich delegacji zagranicznych, zaproszonych gości oraz delegacji strażaków OSP z całej Polski.

Sławomir Piguła



Zostań zawodnikiem KS Royal Biedrzychowice

Klub Sportowy Royal Biedrzychowice, zaprasza do udziału w treningach piłkarskich dzieci z roczników od 2010 do 2017.

W planach klub ma wiele turniejów do rozegrania, oraz wiele niezapomnianych wyjazdów. Klub oferuje profesjonalne zajęcia z licencjonowanymi trenerami i udział swoich zawodników w wielu turniejach na terenie całej Polsce.

Zapisy:

- roczniki 2010 - 2013 tel. 608 303 362

- roczniki 2014 - 2017 tel. 669 775 771

Dodatkowe telefony: 516 790 212, 607 648 615

Bieżące informacje z klubu: www.facebook.com/RoyalBiedrzychowice

SP



II Olszyński Rajd Rowerowy za nami

W niedzielę 9 października odbyła się druga edycja Olszyńskiego Rajdu Rowerowego. Kilkudziesięciu uczestników na czele z dyrektorką GOK Jolantą Napadłęk, przemierzali 35 – kilometrową trasę drogami Gminy Olszyna oraz innych miejscowości Powiatu Lubańskiego.

“II Olszyński Rajd Rowerowy już za nami. 35 km trasy po urokliwych zakątkach Gminy Olszyna i Powiatu Lubańskiego pokonaliśmy przy pięknej, słonecznej pogodzie. Oczywiście cały czas była z nami dobra atmosfera i radość z przyjemnie spędzonego czasu w towarzystwie pozytywnie “zakręconych” cyklistów. Zakończyliśmy rajd w urokliwym miejscu, przy ścieżce edukacyjnej Boberek i wiacie Nadleśnictwa Świeradów Zdrój w Leśnictwie Olszyna. Przy ognisku uczestnicy smażyli kielbaski, częstowali się kawą, herbatą, ciastkiem, a także losowali drobne upominki w naszej mini loterii. Oczywiście wszystkie losy były wygrane, więc każdy wyjechał z pamiątką, a nawet z bonem na coś pysznego w olszyńskiej Pizzerii “Toscana” i “Restauracji Prowansja Nasza”. Bardzo dziękujemy wszystkim, którzy nas wsparli w przygotowaniu rajdu, a są to: Paweł Staroń, Bartek Sączek, Zakłady Mięsne Niebieszczańscy, Pizzeria Toscana i Restauracja “Prowansja Nasza”. Dziękujemy!” – podsumowała wydarzenie dyrektorka GOK Jolanta Napadłęk.

Sławomir Piguła

Źródło: Promocja Gminy Olszyna/foto: Gabriela Murias i Paweł Staroń



Życie z pasją. Jolanta Lechocka, jej miłość do liryki i poświęcenie dla wychowanków

Jolanta Lechocka od wielu lat pracuje jako wychowawczyni w Gminnym Przedszkolu Publicznym w Olszynie. Umiejętne i odpowiedzialne podejście do dzieci sprawia, że wychowankowie mimo upływu lat zawsze ciepło wspominają Jej osobę, którą jako jedną z pierwszych spotkali na swojej życiowej drodze. Jak się niedawno okazało po skończonej pracy z wychowankami, w zaciszu domowego ciepła Pani Jola oddaje się pasji tworzenia krótkich utworów lirycznych. W mojej ocenie, jednym z najpiękniejszych utworów jaki wyszedł spod pióra Pani Joli jest fraszka pt. „My ludzie”, która wzbudziła zainteresowanie i uznanie mieszkańców naszej gminy.

„My ludzie”

My ludzie mamy różne charaktery, jeden jest fałszywy, a drugi szczerzy. Trzeci narwany, czwarty spokojny, piąty spokojny, szósty prowadzi do wojny. No, ale my ludzie, mamy różne charaktery. Jeden lubi zacisze, drugi dąży do kariery. Trzeci samolubny, czwarty empatyczny, piąty wybuchowy, szósty sympatyczny. Bo, przecież my ludzie, mamy różne charaktery! Lecz, gdy na zbyt mocno, weń się zapędzimy, często naszą ludzkość po drodze tracimy. Nawet przeciwieństwa, wiem, się przyciągają, kiedy wspólną wartość w swoim życiu mają. Sól z cukrem złączona dobrze nam smakuje, gdy nam rozum kubków smakowych nie blokuje. Wół do karety pasować też może, gdy chcesz świat zobaczyć w różowym kolorze. Dwie połówki jabłka do



siebie pasują, zanim złe robale miąższu nie zrujną. I wciąż myśl jedna wraca (do cholery), przecież my ludzie mamy swoje charaktery. Jeśli o myśl chodzi są one też złote, w zwykłych powiedzeniach znajdują głupotę. „Człowiek człowiekowi wilkiem” jak często słyszymy? W twarz szczerzymy zęby, za plecami je ostrzemy. „Wilk nie przejmuje się tym, co mówią o nim barany”, my często nie wiemy, w kogo się wcielamy. Dotyczy to głównie ssaków naczelnych ludzi, jaka emocja bądź charakter w nas się obudzi. I jest to nieważne, czy z wioski, czy z miasta, pochodzi osoba czująca się jak gwiazda. Czy idol, czy aktorka prosto z Hollywood, błyszczy lecąc w górę, z hukiem spada w dół. Natrętna myśl wraca, trochę inna. Do cholery! To my kształtujemy własne charaktery...

Łukasz Lisiowski: Co skłoniło Panią do napisania utworu pt. „My ludzie”?

Jolanta Lechocka: Do napisania tej fraszki skłoniła mnie przede wszystkim obserwacja ludzi, otoczenia a także obserwacja różnych sytuacji życiowych i związanych z nimi przeżyć. Na swoim koncie mam już parę utworów, m.in. „Kim jest mama?” czy „Apel dziecka”. Ogólnie to, jak ja przeżywam i postrzegam pewne sytuacje, budzi we mnie chęć przeniesienia tego na papier.

Planuje Pani w najbliższym czasie napisać kolejne utwory?

Ja tego nie planuję, to samo przychodzi. Ale ostatnio przypadkiem słyszałam w radiu piosenkę dwójki wspaniałych wokalistów pt. „To co w życiu ważne...”. I już zaczynam się nad tym głębiej zastanawiać, bo sam tytuł daje dużo do myślenia.

Na koniec naszej krótkiej rozmowy przejdziemy do spraw zawodowych. Jak według pani z perspektywy czasu zmieniło się podejście w wychowaniu dzieci?

Powiem tak: moje podejście do wychowania dzieci się nie zmieniło, bo zawsze



do każdego małego człowieka podchodzę podmiotowo i indywidualnie. Od wielu lat dbam o to, by w nowym otoczeniu dzieci czuły się przede wszystkim bezpiecznie. A o sukcesie wychowawczym można powiedzieć wtedy, gdy dzieci z chęcią przychodzą do przedszkola, odwiedzają je po jego ukończeniu i rozpoznają na ulicy witając się. Oczywiście patrząc na tempo zmian zachodzących w otaczającym nas świecie, możemy narzekać, że nie mamy czasu, warunków czy środków do odpowiedniego wychowania dzieci. Moim zdaniem wiele w kwestii wychowania zależy od rodziców i to jest najważniejsze. My nauczyciele możemy tylko wspomagać proces wychowania dziecka.

Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał Łukasz Lisiowski



Olszyna i okolice pod rządami Habsburgów. Część I

Po 1500 roku, nastąpiły w Niemczech spore zmiany, co niewątpliwie miało również wpływ na życie mieszkańców Olszyny i sąsiednich miejscowości. W 1526 roku Ferdynand I, brat Karola V, odziedziczył w spadku Węgry, Czechy i Śląsk, co tym samym spowodowało bezpośrednią zależność tych terenów od panujących w Wiedniu Habsburgów. Na ponad 200 lat losy Śląska, w tym oczywiście także losy mieszkańców Olszyny, związane zostały politycznie i gospodarczo z Wiedniem.

Stamtąd przychodziły nie tylko istotne decyzje zarządzające, ale również nowe trendy w budownictwie, kulturze i muzyce. Z tej epoki mamy na Śląsku wiele pięknych i odważnych architektonicznie budynków. Do perełek bez wątpienia należą: zespół klasztorny w Grüssau czy też aula Leopoldina. Powstawały też wspaniałe pałace i rezydencje szlacheckie. Rozwijały się również miasta.

Wraz z nowymi trendami pojawili się też cesarscy urzędnicy i państwowe kancelarie wkraczające w życie pojedynczego człowieka. Miłośnicy panujący Habsburg nie szukali osobistego kontaktu z poddanyymi, nigdy też nie pojawił się na nowej ziemi, natomiast wprowadził swoją biurokrację.

Mieszkańcy Olszyny i okolicy na prawo od Kwisy nie odczuli jednak bezpośrednio rządów Habsburskich urzędników, gdyż od 1319 roku, kiedy książe Henryk Jaworski, aby potwierdzić swoje prawa do Górnych Łużyc, odwiedził w drodze do Lubania Olszynę, przekazał okoliczne tereny w lenno rodzinie von Uechtritzów, która posiadając i rządząc faktycznie sprawowała swoją władzę.

Kościółek w Olszynie, istniejący już wówczas od ponad 200 lat, zachował swój średniowieczny charakter z charakterystycznymi trzema wąskimi oknami od strony wschodniej, zwieńczonych ostrołukiem. Podobnie we wnętrzu spotykamy do dziś te charakterystyczne dla tego okresu

zwieńczenia. W okresie późniejszym wieża otrzymała na wyższym piętrze profilowany pilaster i barokową kopułę. Z tego okresu pochodzi znajdujący się nad wejściem portal. Początkowo kościółek był filialny probostwa w Gryfowie, jednak od 1523 roku na całe 130 lat znalazł się w rękach ewangelików. Z tego też czasu (1614) pochodzi kasetonowy sufit z figurami apostołów.

Od 1517 roku, kiedy to Marcin Luter zaprezentował swoje tezy, szybko dotarły one do Zgorzelca. Religijne namiętności brały górę nad lokalnymi i narodowymi interesami. Na Śląsk nauka Lutra przeniosła się niezwykle szybko. Olszyński proboszcz, Vinzenz Wonsch, od 1521 roku znajduje się już w Gryfowie, a do gminy olszyskiej wkracza protestantyzm. Ciekawe, iż w kronikach gryfowskich znajduje się zapis z 1523 roku wzmiankujący, że Vinzenz Wonsch był żonaty i głosił nowinkarską naukę. W 1531 roku zmarł pierwszy ewangelicki duchowny i panowie patronatu kościelnego wybrali na jego miejsce pastora z Lwówka, Petera Knothe.

On i jego syn Samuel pełnili swoją posługę w Olszynie do roku 1613. Na krótko posługę pełnił Jacob Riccius, a następnie Damian Böttner. W końcu Wiedeń dostrzegł to, co już stało się faktem i w 1608 roku cesarz austriacki łaskawie potwierdził pismem, iż protestantyzm i katolicyzm mogą funkcjonować obok siebie na równych prawach. Czy rzeczywiście tak było?

Habsburgowie, znajdując się w XVI wieku w permanentnym konflikcie z Turcją, potrzebowali na prowadzenie wojny żołnierzy i pieniędzy. Oczywiście ściągali je z podległych sobie terenów. Ciekawy zapisek znajduje się w kronice pastorów Weinerta i Günzela z Kościelnika, spisanej w latach 1769-1811, w której piszą, że kiedy w 1534 roku cesarz Ferdynand zaciągnął u podwładnych pożyczkę w wysokości 8.000 marek, na Kościelnik przypadło 15 marek i 30 srebrnych groszy, którą to kwotę cesarz zobowiązał się zwrócić.

Zwrotu nie było, a trzy lata później na kolejną kampanię nałożono na wieś podatek naliczany od wartości wsi. W 1593 roku w związku z zagrożeniem tureckim we wszystkich miastach i wsiach, w tym w Olszynie, odczytano dekret cesarski zabraniający gier i zabaw i nakazujący odprawienie błagalnych nabożeństw. Z okolicznych posiadłości wyruszyły w kierunku Zgorzelca zbrojne oddziały. Rekrutów z Kościelnika i Jałowca poprowadził rotmistrz Hermann von Salza, olszyski oddział wystawiły za pieniądze von Uechtritzów Olszyna, Grodnica i Bożkowice.



Anton Petter Wenzel, prosi Rudolfa von Habsburga o wydanie ciała ojca Przemysława Ottokara

Przeciwieństwa i niesnaski pomiędzy katolikami i protestantami powoli nasilały się. W 1618 roku doszło już do otwartej konfrontacji. Rok później umiera cesarz Matthias, a nowy król Ferdynand, niechętny przechodzeniu swoich śląskich poddanych na nową wiarę, postanowił siłą zaprowadzić katolicyzm. W tym też roku wybuchła wojna trzydziestoletnia.

Przemarsze wojsk i ich utrzymanie powodowały zniszczenia i zubożenie. Rabunki kościołów i majątków parafialnych nie należały do rzadkości. Kościoły zamieniano na stajnie. W księgach metrykalnych Nawojowa Łużyckiego za lata 1631-1632 nie zanotowano żadnego narodzenia, w Zarębie podobnie w latach 1639-1648.

Ciąg dalszy nastąpi.

Zbigniew Madurowicz



Zbigniew Madurowicz jest olszyskim pasjonatem historii, publicystą i regionalistą związanym ze Stowarzyszeniem Miłośników Górnych Łużyc. Jest dziennikarzem i felietonistą Gazety Olszyskiej oraz Przeglądu Lubańskiego. Z wykształcenia jest cenionym farmaceutą i Wiceprezesem Zarządu Dolnośląskiej Izby Aptekarskiej.



Najstarsza grafika przedstawiająca Olszynę

Gmina Olszyna ma „Korpus Wsparcia Seniorów”

27 września 2022 r. w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury w Olszynie, odbyło się szkolenie z zakresu obsługi „Opasek bezpieczeństwa”. Szkolenie skierowane było do seniorów z terenu Gminy Olszyna, którzy przystąpili do realizowanego przez olszyński Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej programu pod nazwą „Korpus Wsparcia Seniorów”.

Celem programu jest zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej, przez świadczenie usług wynikających z rozpoznanych potrzeb, wpisujących się we wskazane w programie obszary, a także poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych, poprzez dostęp do tzw. „Opieki na odległość”. Tegoroczna edycja programu jest realizowana w terminie do dnia 31 grudnia 2022 r. W naszej gminie do programu przystąpiło 49 seniorów. Program realizowany jest w dwóch modułach.

W ramach pierwszego z nich, GOPS uruchomił wolontariat w zakresie wspólnego spędzania czasu z seniorami, w szczególności samotnie zamieszkującymi (np. spacer, rozmowy, pomoc w sprzątaniu domu, wspólne sporządzanie posiłków, zakupów, pomoc seniorom przebywającym na kwarantannie w związku z COVID-19 itp.).

- Wsparcie polega także na pomocy w umawianiu wizyt lekarskich w miejscu zamieszkania seniora, pomocy w dowiedzeniu seniora na taką wizytę, w tym również asystowanie, pomoc w zorganizowaniu transportu na szczepienia, czy w załatwieniu prostych spraw urzędowych, w zależności od możliwości osoby udzielającej wsparcia, i w razie konieczności – gdy obecność seniora jest niezbędna, do załatwienia sprawy i pomoc w dowiedzeniu seniora do urzędu - mówi kierownik GOPS

w Olszynie Daria Niechwiadowicz.

W ramach modułu drugiego, seniorzy którzy przystąpili do udziału w programie otrzymali tzw. „Opaski bezpieczeństwa”.

- Opaski bezpieczeństwa wyposażone są m.in.: w serwis SOS, detektor upadku, czujnik zdjęcia opaski, lokalizator GPS, czy funkcję umożliwiającą komunikowanie się z centrum obsługi, bowiem urządzenie połączone jest z całodobowym centrum monitoringu, co daje poczucie bezpieczeństwa i w przypadku nagłego zagrożenia życia lub zdrowia umożliwi połączenie z dyspozytorem medycznym, który w razie potrzeby wezwie niezbędną pomoc - dodaje szefowa olszyńskiego GOPS.

Wymieniony moduł przewidywał również szkolenie z zakresu obsługi urządzenia, które przeprowadził Patryk Molenda z firmy HRP w Łodzi, która dostarczyła „Opaski bezpieczeństwa” dla seniorów z terenu naszej gminy.

Warto zaznaczyć, że 4 października br., GOPS rozpoczął kolejny nabór skierowany do seniorów na przyznanie „Opaski bezpieczeństwa”.

Udział w programie jest bezpłatny.

Sławomir Piguła





GOK Olszyna

Świetlica KREDENS

Zaprasza
od poniedziałku do czwartku
w godzinach od 13:00 do 17:00

- Grę i zabawę
- Scenki filmowe
- Wycieczki i pikniki
- Zajęcia kulinarne
- Pomoc w odrabianiu lekcji
- Zajęcia plastyczne -rekodzieleczne

ZAJĘCIA W ŚWIETLICY SĄ BEZPŁATNE!!

Zadania realizowane w Świetlicy KREDENS dla dzieci i młodzieży. Finansowane są z Funduszu Gminy Olszyna

ZAPISY POD NUMEREM TELEFONU: 733 347 036

KONCERT

JERZY STACHYRA

UCZESTNIK PROGRAMU
SZANSA NA SUKCES

Gminny Ośrodek Kultury w Olszynie
piątek 18.11.2022
godz. 18:00
wstęp wolny

MASTER JUREK

TRUPIĘGI

ślady

OLSZYNA
06.11.2022

Gminny Ośrodek Kultury w Olszynie
ul. Wolności 20 D
GODZ. 18:00, WSTĘP WOLNY

GOK Olszyna
Gmina Olszyna
TV LUBAN

Młodszy brygadier Grzegorz Wypych z Olszyny na spotkaniu europejskich strażaków w Londynie

Młodszy brygadier Grzegorz Wypych, który jest mieszkańcem naszej gminy i służy w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Lubaniu, wziął udział w spotkaniu organizacji wspierających dostawę sprzętu pożarniczego z całej Europy dla walczącej z Rosją Ukrainy. Spotkanie odbyło się w Londynie.

Warto podkreślić, że mł. bryg. Grzegorz Wypych, w ramach tzw. platformy Aid4UA (Pomoc dla Ukrainy), uruchomionej z inicjatywy Komendanta Głównego PSP, zajmował się koordynacją i przekazywaniem pojazdów pożarniczych oraz sprzętu ratowniczego Ukrainie.

- W czasie kilku tygodni niemal bez przerwy, pełniąc służbę w pobliżu wschodniej granicy Polski, oficer z naszej jednostki mł. bryg. Grzegorz Wypych przyjmował grupy strażaków z Europy Zachodniej, transportujące samochody pożarnicze i inne środki, a następnie organizował przekazanie ich stronie ukraińskiej - informuje komendant PSP w Lubaniu bryg. Zbigniew Szyszło.

Trzeba zaznaczyć, że Ukraina podczas działań wojennych ma znacznie ograniczone zasoby finansowe i pomoc dla tego państwa musi być organizowana w sposób ciągły.

Oprac. Sławomir Piguła/foto: Archiwum prywatne Grzegorza Wypycha



Pożar w internacie DZS w Biedrzychowicach

10 października br. około godziny 17.45 dyżurny stanowiska kierowania PSP w Lubaniu otrzymał informację o pożarze internatu Dolnośląskiego Zespołu Szkół w Biedrzychowicach.

Kilka minut później na miejsce już jechały dwa zastępy ratowników z OSP Olszyna. Z Lubania wyruszały kolejne zastępy strażaków z JRG PSP. Do akcji włączono również siły z JRG PSP w Lwówku Śląskim oraz drużyn z OSP Pisarzowice i OSP Gryfów Śląski.

Na miejscu jako pierwsi pojawili się olszyńscy strażacy i natychmiast przystąpili do akcji. Ocenili też, że nie płonie cały budynek, a tylko jeden pokój internatu na pierw-

szym piętrze. Strażacy szybko poradzili sobie z ogniem, a do rozwinięcia pożaru na cały obiekt nie doszło, bowiem pomieszczenie w którym zlokalizowano ogień było zamknięte, bez dostępu tlenu. Nie było też konieczności ewakuacji młodzieży która mieszka w internacie, ponieważ w tym czasie spożywała ona posiłek w stołówce DZS. W zdarzeniu na szczęście nikt nie ucierpiał.

W akcji uczestniczyło łącznie 11 zastępów Straży Pożarnej, w tym: 4 z JRG PSP w Lubaniu, 2 z JRG PSP w Lwówku Śląskim, 2 z OSP Olszyna, 2 z OSP Pisarzowice i 1 z OSP Gryfów Śląski.

Sławomir Piguła/foto: OSP Olszyna



Jedna osoba ranna w wypadku samochodowym na ul. Wolności

Prowadzący samochód osobowy 26 - letni kierowca stracił panowanie nad swoim pojazdem, zjechał z drogi i uderzył w słup energetyczny. Do zdarzenia doszło 11 października po godzinie 21.00 na ul. Wolności w Olszynie.

Na miejscu wypadku jako pierwsi pojawili się strażacy z OSP Olszyna, którzy udzielili rannemu kierowcy pierwszej pomocy i zabezpieczyli miejsce zdarzenia. Do zdarzenia zadysponowano również zastępy z JRG PSP w Lubaniu oraz Policję i Zespół Ratownictwa Medycznego.

Mężczyzna trafił do szpitala. Tam Okazało się że jest pijany.

- 26-letni mieszkaniec Powiatu Lubańskiego, kierujący pojazdem marki Ford Mondeo, nie dostosował prędkości do warunków ruchu, w wyniku czego stracił pano-

wanie nad pojazdem i uderzył w słup energetyczny. Mężczyzna został przewieziony do szpitala, został również przebadany na zawartość alkoholu w organizmie. Wynik tego badania wskazał powyżej 1 promila alkoholu w organizmie. Czynności w sprawie nadal prowadzi policja - mówi oficer prasowy KPP w Lubaniu asp.szt. Justyna Bujakiewicz-Rodzeń.

AM/foto: OSP Olszyna



KOMPLEKSOWE USŁUGI POGRZEBOWE

- pełna obsługa pogrzebów
- duży wybór trumien i urn
- załatwianie wszelkich formalności w ramach zasiłku ZUS



PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUG KOMUNALNYCH sp. z o.o.
Olszyna • ul. 3 Maja 17
tel. 75 721 22 59, 75 721 24 82,
609 206 782



**KOMPLEKSOWE USŁUGI POGRZEBOWE
I KAMIENIARSTWO
S I E R G U N**

☎ 508 290 239
☎ 603 796 687



- pochówki tradycyjne i urnowe
- budowa grobowców ziemnych i kolumbariów
- przewóz Zmarłych z zagranicy
- własna chłodnia i sala pożegnań
- kosmetyka i odzież dla Zmarłych
 - szeroki wybór trumien i urn
- własna kwiaciarnia i wyrób wieńców, wiązanek, bukietów
 - ekshumacje
- kamieniarstwo nagrobkowe i liternictwo



Zapraszamy do Naszych biur

Zawidowska 36
59-800 Lubań

☎ 75 64 51 798

Rynek 6
59-820 Leśna

☎ 739 280 600

Mobilny System Informacyjny Miasta i Gminy Olszyna



OLSZYNA BLISKO MIESZKAŃCÓW

Bądź na bieżąco!

**Zamów bezpłatne powiadomienia
prosto z Urzędu Miejskiego
w Olszynie**



WYBIERZ SPOSÓB POWIADAMIANIA

Pobierz aplikację
BLISKO



Zamów SMS
przez formularz www



Formularz rejestracyjny
jest dostępny na stronach:
www.olszyna.pl
www.sisms.pl

KORZYSTAJ BEZPŁATNIE



Usługa jest świadczona przez SISMS Sp. z o.o. na rzecz użytkownika na podstawie umowy zawartej z Gminą Olszyna. Regulamin usługi jest dostępny na stronie www.sisms.pl/regulaminy.



Gmina Olszyna

ZESKANUJ KOD
I ODWIEDŹ STRONĘ
GMINY OLSZYNA



ISSN 2450-7148



9 772450 714103